

Den ufortalte historie om de baltiske flygtninge i efterkrigstidens Danmark

Brian Traantoft Rasmussen & Thomas Græsbøll Svaneborg: Flugten fra Stalin

Flugten fra Stalin handler om de mennesker, der betaler prisen, når stormagter slås, og flugt er den eneste mulighed. Det er en historie om konkrete menneskeskæbner – og om deres møde med Danmark. En historie, der kun er blevet mere aktuel med Putins invasion af Ukraine, og balternes frygt for, at de igen vil blive tvunget til at flygte mod vest.

"De havde overlevet flyangreb, vinterkulde og hungersnød, deportationer, uhumske gennemgangslejre og undgået druknedøden. De havde overlevet, jo, men hvor skulle de leve? Hvor var hjem? Ikke i Danmark, i hvert fald. Det understregede de danske myndigheder ret tidligt i processen." – *Fra bogens forord*

Millioner af mennesker fra Baltikum, Øst- og Centraleuropa tog under Anden Verdenskrig flugten fra Stalins fremadstormende tropper, og da krigen sluttede i maj 1945, befandt over 30.000 såkaldt ikke-tyske flygtninge og krigsfanger sig i Danmark.

Flygtningene havde overlevet vinterkulde, bomberegner og den farefulde tur over Østersøen, og under deres årelange ophold i landet kom de til at teste gæstfrihedens grænser og gråzoner. For i kølvandet på befrielsen forstod de færreste danskere, at mange af dem havde mistet deres fædreland til Sovjetunionen og derfor umuligt kunne vende hjem.

Flugten fra Stalin er skrevet på baggrund af lokale, nationale og internationale arkivstudier og interview og erindringer fra mere end 25 flygtninge og efterkommere samt breve og dagbøger fra nogle af de danskere, de mødte her i landet.

Det er en hidtil ufortalt beretning om de baltiske flygtnings skæbne – hvad enten de fik lov til at blive i Danmark eller fortsatte flugten videre ud i verden af frygt for at blive sendt tilbage til Stalin.

Brian Traantoft Rasmussen (f. 1989) er historiker, klummeskribent ved Kristeligt Dagblad og tilknyttet Københavns Folkeuniversitet som programredaktør og konceptudvikler.

Thomas Græsbøll Svaneborg (f. 1966) er forfatter og journalist, i dag på Børsen. Medforfatter til bl.a. *Andre folks penge* og *Det store skatterøveri*.

Brian Traantoft Rasmussen & Thomas Græsbøll Svaneborg:

Flugten fra Stalin

352 sider

Forlagets pris: 299,95 kr.

Udk. 10. april 2025